Każdy człowiek jest bliźnim każdego człowieka.

2. Do tych dwóch rzeczy potrzebnych w tym świecie, do zdrowia i przyjaciela, przychodzi mądrość pochodząca z zewnątrz. Poznaje, że wszyscy ludzie są głupi, zanurzeni w błędzie, troszczący się o rzeczy niepotrzebne, kochający dobra doczesne, nieświadomi

tis longe esset, assumpsit proximum nostrum, et facta est proxima nostra. Hoc mysterium Christi est. Quid tam longe, quam stultitia a sapientia? Quid tam proximum, quam homo et homo? Quid tam longinquum, inquam, quam a stultitia sapientia? Ergo suscepit hominem sapientia, et facta est homini proxima per id, quod erat proximum. Et ecce, quoniam dixit homini ipsa sapientia: *Ecce pietas est sapientia*²; ad sapientiam vero hominis pertinet colere Deum, quia hoc est pietas, data sunt nobis duo praecepta: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua*. Alterum: *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum*³. Et ille, qui hoc audivit, ait: *Et quis est mihi proximus?*⁴ Putabat dicitur Dominum: Pater tuus et mater tua, coniux tua, filii tui, fratres tui, sorores tuae. Non hoc respondit, sed qui volebat commendare omnem hominem omni homini proximum, instituit narrationem. *Homo*, inquit, *quidam*⁵. Quis? *Quidam*, tamen homo. *Homo quidam*. Quis ergo homo? *Quidam*, sed tamen homo. *Descendebat de Hierusalem in Hiericho, et incidit in latrones*⁶. Ipsi dicuntur latrones, qui et insequuntur nos. *Vulneratus, spoliatus, semivivus in via relictus, a transeuntibus, a sacerdote, a levita contemptus est; a Samaritano autem transeunte animadversus est. Accessum est ad eum: inspecta cura levatus est in iumentum, perductus ad stabulum; iussum est curam illi adhiberi, sumptus impensus est. Interrogatur, qui interrogaverat, quis erat huic semivivo proximus. Quia duo contempserant, et contempserant*

dóbr wiecznych. Mądrość nie została przyjaciółką głupców. I chociaż nie stała się przyjaciółką głupich i pozostawała z daleka od nich, zjednoczyła się z naszym bliźnim i stała się nam bliska. To jest misterium Chrystusa. Cóż jest tak odległe od siebie jak głupota i mądrość? Cóż jest tak bliskie człowiekowi, jak drugi człowiek? Cóż jest tak oddalone – mówię – jak mądrość od głupoty? Zatem mądrość wzięła na siebie ciężar człowieczeństwa i stała się bliska człowiekowi przez to, co było bliskie. I oto, ponieważ właśnie mądrość powiedziała człowiekowi: „Pobożność jest mądrością” – prawdziwie w mądrości człowieka zawiera się uwielbienie Boga, gdyż to jest pobożnością – zostały nam dane dwa przykazania. „Będziesz miłował Pana Boga twego z całego twojego serca, z całej twojej duszy i całym twoim umysłem”. Drugie: „Będziesz miłował twego bliźniego jak siebie samego”. I ten, który to usłyszał, mówi: „A kto jest dla mnie bliźnim?” Sądził, że Pan odpowie: twój ojciec i twoja matka, twoja żona, twoi synowie, twoi bracia i siostry. Nie to odpowiedział Ten, który chciał powierzyć każdego człowieka jako bliźniego każdemu człowiekowi, lecz rozpoczął przypowieść. „Człowiek – rzecze – pewien”. Jaki? Pewien... ale jednak człowiek. „Człowiek pewien”. Co to za człowiek? Pewien... ale jednak człowiek. „Schodził z Jerozolimy do Jerycha i znalazł się pośród zbójców”. Mówi się „zbójcy” na tych, którzy i nas przesładują. Poraniony, odarty, pozostawiony półżywy na drodze, został wzgardzony przez przechodniów, przez kapłana

proximi, accessit extraneus. Iste enim homo Hierosolymitanus proximos habebat sacerdotes et levitas, samaritanos alienigenas. Transierunt proximi, et extraneus factus est proximus. Quis ergo erat huic homini proximus? Dic tu, qui interrogaveras dicens: *Quis est mihi proximus?*⁷ Iam responde quod verum est. Interrogaverat superbia: loquatur natura. Quid ergo ait? *Credo, qui cum illo fecit misericordiam.* Et Dominus ad illum: *Vade, et tu fac similiter*⁸.

Salus tibi, salus sit et amico tuo.

3. Redeamus ad causam. Iam tria videmus: salutem, amicum, sapientiam. Sed salus et amicus etiam de hoc mundo; aliunde sapientia. Propter salutem victus et tegumentum, et, si mala valitudo occurrent, medicina. Salvis autem salvus loquens Apostolus ait: *Est autem quaestus magnus pietas cum sufficientia. Nihil, inquit, intulimus in hunc mundum, sed neque auferre aliquid possumus. Victum et tegumentum habentes his contenti simus*⁹. Ista sunt necessaria propter salutem: quae autem propter superflua? *Nam qui volunt,*

i przez lewitę. Zauważył go przejeżdżający Samarytanin. Zbliżył się do niego. Z wielką troskliwością [nieszczęśnik] został posadzony na zwierzęciu, zawieszony do zajazdu. Nakazano, aby mieć o niego staranie, a koszt został pokryty. Ten, który wcześniej pytał, teraz sam zostaje zapytany, kto okazał się bliźnim dla tego półżywego człowieka. Ponieważ dwóch wzgardziło i to swoi wzgardzili, a zbliżył się obcy. Dla tego mieszkańca Jerozolimy bliskimi byli bowiem kapłani i lewici, a Samarytanie – obcymi. Bliscy minęli, a obcy stał się bliźnim. Któż zatem okazał się bliźnim dla tego człowieka? Powiedz ty, który wcześniej mówiłeś: „Kto jest dla mnie bliźnim?” Teraz odpowiedz zgodnie z prawdą. Pytała pycha, niech odpowie rzeczywistość natury. Cóż zatem mówi? „Sądzę, że ten, który mu wyświadczył miłosierdzie”. Pan mu odrzekł: „Idź i ty czyn podobnie”.

Bądź zdrowy i niech będzie zdrowy twój przyjaciel.

3. Wróćmy do sprawy. Teraz trzy rzeczy widzimy: zdrowie, przyjaciela i mądrość. Jednak zdrowie, jak również przyjaciel, są z tego świata, z innego miejsca pochodzi mądrość. Dla zachowania zdrowia jest pokarm i odzienie, a także – jeśli stan zdrowia pogorszy się – lekarstwo. Wypowiadając się jak zdrowy do zdrowych, Apostoł mówi: „Jest zatem wielkim zyskiem pobożność wraz z umiarkowaniem. Nic – mówi – nie przynieśliśmy na ten świat, ale też nie możemy czegoś z niego zabrać. Posiadając żywność i odzienie,

inquit, *divites fieri – propter superflua utique – incidunt in temptationem et laqueum et desideria multa stulta et noxia, quae mergunt hominem in interitum et perditionem*¹⁰. Ubi ergo salus? Ergo propter salutem *victum et tegumentum habentes his contenti simus*. Propter amicum quid? Quid tibi amplius potuit dici, quam diliges proximum tuum tamquam te ipsum? Ergo salus tibi, salus sit et amico tuo. Propter tegumentum amici: *Qui habet duas tunicas, communicet cum non habente*. Propter victum amici: *et qui habet escas, similiter faciat*¹¹. Pasceris, pascis; vestiris, vestis. Ista de hoc mundo; aliunde autem, quod est sapientia: discis, et doces.

Superflua martyres qualiter contempserint.

4. Constituite iam vobis ante oculos agonem martyrum. Venit inimicus, cogit Christum negare. Sed adhuc blandientem inducamus, nondum saevientem. Promittit divitias et honores. Superflua sunt: qui talibus donis temptantur ut Christum negent, nondum accesserunt ad agonem, nondum certamen invenerunt, nondum hostem antiquissimum vera pugna provocaverunt. Contempsit autem, cui talia promittebantur, vir fidelis, et ait: Ego

bądźmy z tego zadowoleni”. Oto są rzeczy konieczne dla zdrowia. Które zaś są dla zbytku? „Niewątpliwie – mówi – ci, którzy chcą stać się bogaci – niechybnie dla zbytku – wpadają w pokusę i w zasadzkę, oraz w liczne głupie i szkodliwe pożądanja, które doprowadzają człowieka do zguby i zatracenia”. Gdzież w takiej sytuacji zdrowie? Zatem „mając żywność i odzienie” potrzebne dla zdrowia, „bądźmy z tego zadowoleni”. A co dla przyjaciela? Cóż więcej [Chrystus] mógł tobie powiedzieć, niż to: „Będziesz miłował twego bliźniego jak siebie samego”? Zatem bądź zdrowy i niech będzie zdrowy twój przyjaciel. Dla przyodziania przyjaciela „kto ma dwie suknie, niech się podzieli z tym, który nie ma”. Dla nakarmienia przyjaciela „kto ma żywność, niech tak samo czyni”. Jesteś karmiony, karmisz; jesteś odziewany, odziewasz. Te rzeczy są z tego świata, skądinąd pochodzi to, co jest mądrością – poznajesz to i przekazujesz tę wiedzę.

Męczennicy zupełnie wzgardzą rzeczami zbędnymi.

4. Postawcie sobie teraz przed oczy zmaganie męczenników. Przychodzi nieprzyjaciel; zmusza, aby wyrzekli się Chrystusa. Lecz zobaczmy – na razie jest tym, który schlebia; nie sroży się jeszcze. Obiecuje bogactwa i zaszczyty. Są to rzeczy zbędne – ci, którzy takimi darami są kuszeni, jeszcze nie weszli w zmaganie, jeszcze nie napotkali walki, jeszcze prawdziwym bojem nie sprowokowali najbardziej starożytnego wroga. Jeden z wierzących wzgardził

propter divitias negabo Christum? Ego propter divitias negabo divitias? Ego propter aurum negabo thesaurum? Nempe ille est: *Qui propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut eius paupertate nos ditaremur*¹². Nempe ille est, de quo item ait Apostolus: *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*¹³. Attendis quod promittis, quia non potes videre quod tollere conaris. Ego fide video, quod mihi vis auferre: tu oculis carnis, quod vis dare; meliora sunt, quae cordis oculus intuetur, quam quae oculus carnis videt. *Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna*¹⁴. Contemno ergo dona tua, inquit fidelis anima, quia temporalia sunt, superflua sunt, caduca sunt, volatica sunt, plena sunt periculis, plena temptationibus. Nemo haec habet quando vult, perdit et quando non vult. Contemptus est promissor, accedit alius, id est persecutor, contemptus est blandiens, esse incipit saeviens; contemptus est coluber, in leonem conversus est. Non vis, inquit, accipere a me divitias ampliores? Si Christum non negaveris, auferam quas habes. Adhuc in superflua mea saevis. *Sicut novacula acuta fecisti dolum*¹⁵. Capillos radis, cutem non praecidis: aufer etiam ista mihi. Immo, quoniam videbas quod pauperibus exinde dabam, hospites suscipiebam, quod monuerat Paulus faciebam: *Praeci-pe, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abundanter ad fruendum. Bene faciant, divites sint in operibus bonis, facile tribuant, commu-*